Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021112200013

13

Nº 218, segunda-feira, 22 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
PORTARIA Nº 2.868, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de outubro de 2021, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de
23 de agosto de 2021, resolve:

NOMEAR MICHELLE MARIS DE SOUSA FERREIRA para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Apoio Administrativo do Departamento de Obras Hídricas
e Apoio a Estudos sobre Segurança Hídrica da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica,
código DAS 101.2, deste Ministério, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 2.869, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de outubro de 2021, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de
23 de agosto de 2021, resolve:

DESIGNAR VITOR TADAO YAMADA para exercer a função comissionada de
Assessor Técnico Especializado da Coordenação de Acompanhamento de Projetos
Estruturantes da Coordenação-Geral de Supervisão de Obras do Departamento de Obras
Hídricas e Apoio a Estudos sobre Segurança Hídrica da Secretaria Nacional de Segurança
Hídrica, código FCPE 104.2, deste Ministério.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NO PIAUÍ

PORTARIA Nº 50, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NO PIAUÍ, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de Agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo
Eletrônico N° 59401.001289/2021-47, resolve:

Conceder pensão vitalícia a FRANCISCA MARIA BONFIM, cônjuge do ex-servidor
JOSÉ VENCESLAU DE SOUSA, aposentado no cargo de Agente de Atividades Agropecuárias,
Código 481014, Classe B, Padrão NI-VI, SIAPE 729252, do Quadro de Pessoal do DNOCS,
pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso
I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº
13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, e será
reajustada de acordo com o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 07
de Outubro de 2021, data do falecimento do ex-servidor.

ARÃO MARTINS DO RÊGO LOBÃO

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 13.629, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Parágrafo Único do art. 19 da Portaria ME nº 406,
de 8 de dezembro de 2020 e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 4.986, de
12 de fevereiro de 2004, bem como o constante no Processo SEI nº 12105.100661/2019-
63, resolve:

Designar DIÓGENES FARIA DE CARVALHO para exercer a função de membro
suplente do Conselho Nacional de Seguros Privados - CNSP, como representante do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, em substituição a Leonardo Albuquerque
Marques.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 13.634, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 3º do Decreto nº 10.802, de 17 de setembro
de 2021, e demais informações que constam do processo sei nº 12105.101050/2021-57,
resolve:

Art. 1º Instituir a comissão que emitirá parecer conclusivo sobre a certeza, a
liquidez e a exigibilidade das obrigações por parte da União de que trata o art. 1º do
referido Decreto.

Art. 2º Designar os seguintes membros para compor a comissão:
I - NELSON SEIJI ENOMOTO, da Assessoria Especial de Controle Interno;
II - IGOR PALMEIRA CORREA VIEIRA, da Secretaria Especial do Tesouro e

Orçamento.
III - BRUNO PESSANHA NEGRIS, da Secretaria Especial do Tesouro e

Orçamento.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ ME Nº 13.583, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100294/2021-66, resolve:

Dispensar, a pedido, BARBARA SANTOS GUEDES, CPF nº ***.921.554-**, do
mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 13.584, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100294/2021-66, resolve:

Dispensar, a pedido, BARBARA SANTOS GUEDES, CPF nº ***.921.554-**, do
encargo de Vice-Presidente da Terceira Turma Extraordinária da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 13.683, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 18339.100240/2021-90, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, ROSICLEIDE RAMOS ALVES, Contadora, matrícula
Siape nº 1272853, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão de
Análise de Custos, código FCPE 101.2, da Coordenação de Informações de Custos da
Coordenação-Geral de Informação de Custos da Diretoria de Finanças e Contabilidade da
Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 13.685, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 18339.100240/2021-90, resolve:

Art. 1º Designar DANIELLEN DO VALE REIS DO AMARAL, Economista, matrícula
Siape nº 1540651, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da
Divisão de Análise de Custos, código FCPE 101.2, da Coordenação de Informações de
Custos da Coordenação-Geral de Informação de Custos da Diretoria de Finanças e
Contabilidade da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ ME Nº 13.687, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 406, de 8 de dezembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União - DOU, do dia subsequente, considerando o
disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, combinado com a Lei nº 11.890, de 24 de
dezembro de 2008, e demais informações que constam do Processo nº
18220.101743/2021-18, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor público PAULO ANTENOR DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
nº 0148221, pertencente ao quadro de pessoal deste Ministério, para ocupar o cargo em
comissão de Secretário de Estado da Fazenda do Governo do Estado do Tocantins.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de origem ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA SGC-ME Nº 13.490, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 5º da
Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, e considerando as disposições da
Medida Provisória nº 1.058, de 27 de julho de 2021, o art. 12 do Decreto nº 10.761, de 2
de agosto de 2021, que aprova a Estrutura Regimental provisória do Ministério do Trabalho
e Previdência e a orientação contida na Nota SEI nº 51/2021/CAN/GABIN/PGACPNP/PGFN-
ME, bem como os autos do Processo nº 19970.100305/2021-12, resolve:

Art. 1º Designar STEFÂNIA APARECIDA PALÁCIO, Agente Administrativo,
matrícula Siape nº 1168316, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-6, na
Coordenação-Geral do Sistema Nacional de Emprego da Subsecretaria de Emprego da
Secretaria de Políticas Públicas de Emprego do Ministério do Trabalho e Previdência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIAS SGC-ME DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 5º da
Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, e considerando o disposto no
Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, bem como o que consta no Processo nº
11597.100459/2021-07, resolve:

Nº 13.573 - Art. 1º Dispensar GESSILDO BORGES DA SILVA, Agente Administrativo,
matrícula Siape nº 0122150, da Função Comissionada Técnica, código FCT-10, na Gerência
Regional de Administração no Estado de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 13.574 - Art. 1º Designar CRISTIANE PADILHA FIGUEIREDO SEVERO, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula Siape nº 1750489, para exercer a Função Comissionada Técnica,
código FCT-10, na Gerência Regional de Administração no Estado de Mato Grosso do
Sul.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIAS SGC-ME DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 5º da
Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, e considerando o disposto no
Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, bem como o que consta no Processo nº
19974.102817/2021-75, resolve:

Nº 13.576 - Art. 1º Dispensar RODRIGO GONÇALVES DE BRITO, Analista em Tecnologia da
Informação, matrícula Siape nº 1819074, da Função Comissionada Técnica, código FCT-12,
na Secretaria de Governo Digital da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 13.577 - Art. 1º Designar SARAH FERREIRA SENA, Analista em Tecnologia da Informação,
matrícula Siape nº 1777146, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-12,
na Secretaria de Governo Digital da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-22T05:27:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial